
[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA CCAE/UFES Nº 019, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Estabelece normas para a execução da 
disciplina VET05202 - Estágio 
Supervisionado Medicina Veterinária, do 
Departamento de Medicina Veterinária 
do Centro de Ciências Agrárias e 
Engenharias - CCAE.  

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - 
DMV/CCAE/UFES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

CONSIDERANDO a aprovação na reunião da Câmara Departamental de Medicina Veterinária, do 
dia 21 de setembro de 2022.  

 

RESOLVE: 

 

TÍTULO I  

DA DISCIPLINA 

 

Art. 1º  Normatizar a execução da disciplina VET05202 - Estágio Supervisionado Medicina 
Veterinária, do Departamento de Medicina Veterinária.  

§ 1º a disciplina denominada Estágio Supervisionado em Medicina Veterinária é obrigatória e 
integraliza 420 (quatrocentos e vinte) horas. O acadêmico é orientado por um docente da UFES 
e supervisionado por um responsável pelo estágio na Instituição conveniada. 

§ 2º a matrícula na disciplina Estágio Supervisionado, independentemente das atividades de 
estágio serem cumpridas ininterruptamente ou não, deverá ser efetuada no último semestre da 
periodização sugerida para o curso. O discente tem que estar aprovado na disciplina Trabalho 
de Conclusão de Curso I. 

§ 3º deve ser elaborado pelo graduando em conjunto com o Professor orientador e o 
Profissional Supervisor o Plano de Trabalho em Estágio. Este tem por finalidade planejar as 
atividades a serem desenvolvidas e demonstrar, em linhas gerais, o que pretende fazer 
(atividades/ rotinas), como fazer (metodologia) e para que fazer (objetivo).  

§4º o acadêmico deverá elaborar relatório referente ao estágio, conforme modelo disponível 
no Anexo III desta Instrução Normativa, onde registrará os resultados do que foi previsto no 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

Plano de Trabalho em Estágio e as ações vivenciadas na empresa/instituição onde permaneceu. 
O relatório será redigido individualmente pelo aluno e deverá obedecer a uma sequência lógica 
e bem elaborada dos elementos constitutivos a serem trabalhados, utilizando todos os recursos 
disponíveis e a criatividade para produzir um relatório com qualidade, seguindo as instruções 
para confecção do relatório, descritas abaixo. 

 

TÍTULO II 

DA AVALIAÇÃO DA DISCIPLINA 

 

Art. 2º  Para obter aprovação na disciplina/atividade de estágio o estudante deverá:   

I - ter frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) nas atividades previstas; 

II - apresentar média final na disciplina Estágio Supervisionado igual ou superior a 7,0 (sete). A 
média final (MF) será obtida pela seguinte expressão:   

MF = NP (0,60) + NPS (0,40) 

NP = nota do Professor Orientador 

NPS = nota do Profissional Supervisor 

III - em caso de obtenção de média final inferior a 7,0 (sete), o graduando será reprovado 
(conceito RP) e, nessa situação, não haverá recuperação, tendo o aluno que cursar novamente 
a disciplina; 

IV - o acadêmico deverá entregar ao professor orientador o relatório de estágio. Os modelos 
das fichas de avaliação do professor orientador e supervisor estão no site: Ficha de avaliação de 
desempenho do estagiário. 

 

TÍTULO III 

DA SOLICITAÇÃO DO ESTÁGIO 

 

Art. 3º  O estudante deve seguir todas as orientações descritas no site da SUGRAD: Estágio 
Obrigatório - Secretaria Única de Graduação - SUGrad. 

I - o local de estágio tem que ser conveniado a UFES. Seguir as orientações descritas no site da 
SUGRAD: Convênio | Secretaria Única de Graduação - SUGrad (ufes.br); 

II - o estágio só poderá ser iniciado quando o TCE estiver assinado por todas as partes 
envolvidas; 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

III - após o TCE estar assinado por todas as partes, o acadêmico deve fazer o download do 
documento e encaminhar uma cópia ao professor orientador, juntamente com os contatos 
(telefone, e-mail, endereço) seus, do Supervisor e do Local de Estágio; 

IV - o(a) professor(a) orientador(a) fará contato com o supervisor de estágio, enviando o TCE 
assinado e a ficha de avaliação de estágio. Enviar os contatos para que o supervisor possa 
informar qualquer dificuldade relacionada ao estágio (APÊNDICE A). 

 Parágrafo único. Estudantes que desejarem realizar estágios obrigatórios em setores internos 
da UFES deverão utilizar o TCE para estágios internos. 

 

TÍTULO IV 

DAS INSTRUÇÕES PARA A CONFECÇÃO DO RELATÓRIO 

 

Art. 4º  Devem ser elaboradas seguindo as diretrizes da ABNT: 

I - Universidade Federal do Espírito Santo. Biblioteca Central. Normalização de referências : BR 
6023:2002 / Universidade Federal do Espírito Santo, Biblioteca Central. - Vitória, ES : EDUFES, 
2015; 

II - Universidade Federal do Espírito Santo. Biblioteca Central. Normalização e apresentação de 
trabalhos científicos e acadêmicos / Universidade Federal do Espírito Santo, Biblioteca Central. 
- 2. ed. -  Vitória, ES : EDUFES, 2015; 

III - MACHADO, V. Alterações da norma 6023- Informações e Documentação – Referências – 
Elaboração. Curitiba, 2018; 

IV - elementos: 

a) capa: a capa deve conter o nome da Instituição de ensino, nome do curso, nome do autor, 
título e área de realização do estágio (Estágio supervisionado obrigatório realizado XXX ((nome 
do local) na área XXX), nome do orientador, com a respectiva titulação; local e ano;  

b) descrição do local de estágio: devem estar descritos os dados referentes ao(s) local(is) de 
estágio, período(s), área(s), instalações e a casuística: 

1. local do Estágio;  

2. área de realização do Estágio;  

3. período de realização do Estágio;  

4. nome do supervisor de estágio;  

5. nome dos outros profissionais envolvidos (Professores, Técnicos, Residentes, Monitores, 
Estagiários);  

6. descrição do local de estágio (Área física e equipamentos);  

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

7. número de casos clínicos totais e divididos de acordo com a apresentação gráfica;  

8. gráfico da distribuição percentual dos animais atendidos segundo sistema acometido ou de 
acordo com o tipo de atividade realizada (preferencialmente no modelo pizza). Exemplo: 
cisticercose, tuberculose, toxoplasmose, microbiologia. Quantidade de infrações 
correlacionadas. Exemplo: Radiográfico respiratório, digestório, etc. US: digestório, reprodutor, 
etc. Exemplo: Laboratório Clínico: gráfico por espécie e tipo de exames;  

9. podem ser incluídas outras informações/dados a critério do professor orientador e de acordo 
com a necessidade da área onde se realizou o estágio. 

c) quadros com as atividades desenvolvidas: todos os casos/atividades acompanhadas pelo 
aluno durante o período de estágio devem ser relatadas, inclusive retornos e animais que já 
estavam internados quando o estágio foi iniciado;  

d) descrição das atividades desenvolvidas: relatar três casos clínicos/atividades, sendo que se 
realizar estágio em mais de um local deverá relatar pelo menos dois casos/estágio. Deve seguir 
as orientações do professor orientador. O Anexo I poderá ser utilizado como modelo para 
descrever as atividades desenvolvidas.  

 

TÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 5º  Revogam-se  as normas contidas no anexo da ata desta Câmara Departamental, de 12 de 
julho de 2019, que aprovou as Normas do Estágio Curricular Supervisionado do Curso de 
Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias. 

Art. 6º  Esta Instrução Normativa entra em vigor no dia 03 de outubro de 2022. 

 

 

ALINE DE MENEZES BREGONCI 

Chefe do Departamento de Medicina Veterinária 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

 
ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA CCAE/UFES Nº 019 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 

 
MODELO - QUADRO PARA DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES E ROTINAS DESENVOLVIDAS 

 
Quadro ___. Listagem dos casos clínicos do sistema ______________________ acompanhados 

durante o estágio supervisionado realizado na 
____________________________, durante o período de ____ a ___ de 
_________ de 20___. 

 
Diagnóstico Sinais Clínicos Nome Espécie Raça Sexo Idade 

       

       

 
Exemplo da descrição dos casos: 
Identificação do Animal: nome, espécie, raça, idade, sexo. 
Anamnese: Descrição das principais informações fornecidas pelo responsável do animal. 
Exame físico: Descrição detalhada do exame físico, deve constar todos os sinais clínicos 
encontrados. 
Exames Complementares: citar todos os exames realizados com seu respectivo resultado. 
Diagnóstico: Colocar o nome da doença(s) diagnosticada(s). 
Tratamento: Descrever princípio ativo, dose, via de administração e duração do tratamento. 
Evolução: Colocar se o animal ainda estava sobre tratamento, recebeu alta, foi eutanasiado ou 
faleceu. 
Retornos: se o animal retornou estes também devem ser relatados. 
Breve discussão sobre o caso: faça uma comparação entre a descrição e a literatura. 
Referências Bibliográficas 
 
Observações: 
 Caso o animal fique internado deve-se anotar a evolução clínica, exame físico e 

alterações nas medicações diariamente, datá-las e dispô-las em ordem cronológica. 
 Caso novos exames sejam solicitados proceder da mesma forma e dispô-los em ordem 

cronológica. 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

 
ANEXO II DA INSTRUÇÃO NORMATIVA CCAE/UFES Nº 019 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 

 
MODELO DE OFÍCIO AO SUPERVISOR DE ESTÁGIO 

 
 

 
Eu, ________________________________________, Professor(a) da Universidade Federal do 
Espírito Santo, orientador do acadêmico ___________________________________________, 
matrícula UFES ________ , informo os meus contatos e também os do departamento de 
medicina veterinária, para que possamos manter um canal de contato estreito, se ocorrer 
qualquer anormalidade no estágio, favor nos comunicar.  
Encaminho em anexo o formulário para a avaliação do aluno no estágio e solicito que me envie 
com preenchido e assinado. 
 
Telefone: 
E-mail: 
Telefone do Departamento de Veterinária da UFES: (28) 3552-8651 
E-mail do Departamento: dmvet.ufes@gmail.com 
 
 

Assinatura do Professor orientador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

 
ANEXO III DA INSTRUÇÃO NORMATIVA CCAE/UFES Nº 019 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 

 
MODELO DE RELATÓRIO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

 
 

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



[ 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS 

 

 
 
 

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ALINE DE MENEZES BREGONCI - SIAPE 1987029
Chefe do Departamento de Medicina Veterinária
Departamento de Medicina Veterinária - DMV/CCAE
Em 26/09/2022 às 10:01

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/568397?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


